
Výroční zpráva 2012
Centrum dětí a mládeže Praha

Teen Challenge
I n T e r naT I o na l  Č r



1

Několik slov o uplynulém roce

Na úvod k Výroční zprávě za rok 2012 bych rád vyzdvihl, že díky Bohu se hodně věcí podařilo a že uplynulý rok můžeme  
hodnotit velmi pozitivně. 

Jako významný přínos vnímám to, že po sedmi letech usilovné práce jsme dokončili náročnou rekonstrukci budovy 
na Havlíčkově náměstí. V říjnu 2012 jsme zahájili činnost v novém domě. Dětem i pracovníkům se v nových prostorech 
velmi líbí. Návštěvnost vzrostla o 30 %, a to především v nejvíce ohrožené skupině teenagerů. Díky nové budově mů-
žeme naplňovat dlouhodobé vize naší práce.

Vážím si také toho, že na  slavnostním otevření jsme mohli přivítat mnoho významných hostů, mezi kterými byla  
starostka Městské části Prahy 3 Ing. Vladislava Hujová a  její zástupkyně pro sociální oblast Miroslava Oubrechtová, 
kazatelé a pastoři z řad pražských církví, dárci, sponzoři a přátelé naší služby, bez jejichž podpory a důvěry bychom 

rekonstrukci velmi těžko uskutečnili. 

Oceňuji, že komunikace s Městskou částí Prahy 3 se nesla v uplynulém roce v duchu vzájemné spolupráce a vyústila ve schválení nové nájemní  
smlouvy na zrekonstruované prostory na dalších 20 let se symbolickým nájemným. 

Jsem rád, že v současnosti tvoří náš tým vytrvalí pracovníci a nadšení dobrovolníci, kteří jsou pro naši práci významnou posilou.

Děkujeme Vám všem, kteří jste jakýmkoli způsobem podpořili činnost našeho centra a umožnili tak dětem, dospívajícím a jejich rodinám 
prožít radost a získat naději v jejich náročných životních situacích. 

 Vítězslav Pohanka, 
vedoucí Centra dětí a mládeže Teen Challenge Int. ČR v Praze 

„Moudrost dovede postavit dům, 
šikovnost jej umí upevnit.

Poznání pak jeho pokoje plní 

majetkem vzácným a překrásným.“

(Bible, Přísloví 24,3–4) 

Ing. Vladislava Hujová, 
starostka MČ Praha 3.Slavnostní otevření nových prostor pro děti a rodiče. Mgr. Bronislav Kaleta, kazatel Sboru Církve bratrské na Žižkově.

Teenageři obsluhují při slavnostním otevření.

Vystoupení dětí na slavnostním otevření. 
Ředitel Teen Challenge International ČR Petr Ministr a starostka MČ Praha 3 Ing. Vladislava Hujová 
při slavnostním otevření nových prostor.



32

Centrum dětí a mládeže 
Teen Challenge International ČR (CDM)

„Kdo je v Kristu, je nové stvoření. Co je staré, pominulo, hle, je tu nové.“ 
(Bible, 2. Korintským 5,17)

CDM je jedním ze středisek mezinárodní křesťanské organizace Teen Challenge 
International, která v mnoha zemích světa pomáhá lidem s problémem závislosti 
na návykových látkách. CDM působí především v oblasti prevence. 
Na Praze 3 působí od roku 2001 a od té doby poskytlo služby více než pěti stům 
dětí a jejich rodinám. 

Cílovou skupinou jsou děti a mládež ve věku od 3 do 19 let a jejich rodiny,  
které jsou ohroženy sociálním vyloučením. 

Naším posláním je vést děti z cílové skupiny k poznání Boha na základě  
křesťanské víry a jejích hodnot. 

Děti, teenagery i jejich rodiče podporujeme ve smysluplném řešení jejich  
problémů, poskytujeme jim prostor pro nacházení vlastní hodnoty a tím  
zvyšujeme jejich šanci na úspěšné začlenění do společnosti. 

	CDM má pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí a mládeže. 

	Poskytuje sociální služby podle zákona 108/2006 Sb.,  
 o sociálních službách: 

 y nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
 y sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

	Poskytuje náhradní rodinnou péči. 

Sen se stal skutečností 
Nové prostory byly otevřeny 3. října po sedmi letech 
rozsáhlé rekonstrukce. 

Příběh nových prostor
V srpnu v  roce 2001 začala naše práce s dětmi v ulicích a parcích Žižkova bez 
jakéhokoli zázemí. V únoru 2002 jsme otevřeli centrum v Chlumově ulici v prona-
jatých prostorách soukromého majitele, kde jsme měli k dispozici dvě místnosti 
pro aktivity s dětmi a kancelář. Brzy se ukázalo, že tyto prostory nejsou dostaču-
jící. 

Podobně jako Přemysl Pitter při budování žižkovského Milíčova domu ve 30. le-
tech jsme viděli potřebu dětí rozvíjet se, věnovat se v menších skupinkách růz-
ným aktivitám, mít vhodný prostor k tvůrčím a vzdělávacím činnostem. Zároveň 
jsme věděli, že musíme dětem zůstat nablízku.

Proto jsme se rozhodli vstoupit do  výběrového řízení na  pronájem domu 
na  Havlíčkově náměstí, které vyhlásila Městská část Praha 3. Náš projekt byl 
úspěšný a v roce 2005 po vydání stavebního povolení jsme začali s rozsáhlou re-
konstrukcí domu, který byl ve velmi špatném technickém stavu a žádal si téměř 
vše nové.

Po celou dobu sedmi let jsme se společně s dětmi těšili do nového domu. Děti 
vytvářely různé výrobky, jejichž prodej také přispěl k financování rekonstrukce. 
Jsme velmi vděčni podpoře tisíců dárců, nezištné pomoci dobrovolníků a důvěře 
mnoha přátel naší služby. Díky nim se projekt nového centra mohl stát skuteč-
ností. 

Děkujeme Městské části Praha 3, která rozhodnutím rady v prosinci 2012 schváli-
la prodloužení nájmu na dalších 20 let. Vzhledem k vložené investici také schvá-
lila nájemné ve výši 1,- Kč ročně. 

„Nestaví-li dům Hospodin, 
nadarmo se namáhají stavitelé“.

(Bible, Žalm 127,1) 

Co všechno máme k dispozici 
v novém domě:
	3 místnosti (klubovny) pro 3 věkové skupiny dětí  
 (předškolní od 3 do 6 let, mladší školní od 6 do 10 let,  
 teenageři od 11 do 19 let)

	Výuková kuchyň

	Počítačová učebna

	Výtvarná dílna

	Multifunkční podkrovní prostor pro tvůrčí  
 volnočasové aktivity (tanec, hudba, pohybové hry 
 a soutěže) a vystoupení dětí 

	Sprchy

	Zázemí pro pracovníky (kancelář, šatna) 



4 5

Jak se nám žije v novém domě
Chlapec, 16 let:  „Chvílemi se mi zdá neuvěřitelné, že už je dům postavený a my tady 
 můžeme být.“

Dívka, 17 let:  „Máme to tady mnohem lepší, někdo třeba vaří, ostatní hrajou 
 fotbálek nebo se doučujou.“

Modlitba pětileté holčičky:  „Pane Ježíši, děkujeme ti, že postavili nový klub a že to 
 je tady takový hezký.“ 

	Rekonstrukce probíhala od srpna 2005 do června 2012.

	Celkové náklady: 6 947 116,- Kč 

	Financováno výhradně z neveřejných zdrojů – z darů tisíců individuálních  
 dárců, firem, církví, z  grantů a  sbírek (3 % zdrojů tvoří bezúročná půjčka  
 od Sboru Církve bratrské na Žižkově.)

Díky rekonstrukci dle projektové dokumentace 
zrealizováno zcela NOVĚ:

Chlapec, 15 let
1. Líbí se mi věřit v Boha.
2. Klub pro mě znamená boží 
ráj. Chodím do klubu, abych 
víc poznal Boha. Klub mi 
pomáhá v učení, se školou. 

Chlapec, 15 let
1. Fotbálek, slovo
2. Dozvídám se o Bohu. Taky 
abych nebyl venku a nedělal 
blbosti. 

Chlapec, 12 let
1. Baví mě fotbálek.
2. Dozvídám se víc o Bohu. 
Chodím sem, abych se doma 
nenudil. V učení.

Chlapec, 11 let
1. Ping pong, fotbálek, šipky, 
fotbal.
2. Pomáhá mi třeba s učením.

Chlapec, 15 let
1. Fotbálek.
2. Rád sem chodím, protože 
jsme tým.

Chlapec, 10 let
1. Že jsou na mě hodný.
2. Abychom se nenudili. 
Můžeme se tady něco naučit. 

Chlapec, 14 let
1. Hm, pecka.
2. Není tady zima. Pomáhá mi 
uklidnit se.

Chlapec, 19 let
1. Fotbálek, slovo, hry.
2. Nové možnosti a ponaučení,  
trávím tady svůj volný čas. 

Dívka, 17 let
1. Líbí se mi, že klub je jinej než 
ostatní a že se něco učíme.
2. Nemusím sedět doma 
a taky jezdíme na tábory. 
Pomáhá mi s učením, abych 
něčemu porozuměla, se 
školou, se čtením, taky s tím, 
že řeším víru.

Dívka, 13 let
1. Líbí se mi, že je to tu velké 
a vypadá to tu útulně. 
2. Protože se mi tu líbí. Je tu 
bezpečí, domov. Pomáhá mi 
s hraním na kytaru. 

Dívka, 11 let
1. Tancování, výtvarka, 
kuchyň. 
2. Abychom se něco naučili. 
Mám tu přátele. Pomáhá mi 
s učením. 

Dívka, 13 let
1. Líbí se mi, že je to tady 
velký.
2. Klub mi pomáhá s učením 
a abych byla dobrým 
člověkem.

ANKetA Mezi teeNAgery

Teenagerů jsme se v anonymní anketě zeptali: 1. Co se ti líbí 

v klubu (v novém domě)? 2. Proč chodíš do klubu? 

Jaký to má pro tebe význam? V čem ti klub pomáhá?

 y střecha 
 y komíny 
 y střešní okna 
 y z půdy nové podkroví 
 y kanalizace 
 y rozvody topení 
 y podlahy – lamino, dlažba včetně 

nové betonáže 
 y dřevěné schodiště 
 y omítky 
 y statické zajištění 

 y okna a dveře 
 y balkón 
 y fasáda 
 y rozvody elektřiny a vody 
 y přívody energií přes dvůr 
 y příčky 
 y sanitární vybavení:  

sprchové kouty, záchody,  
umyvadla, obklady, 
baterie 

 y 22 dveří v celém domě

Komu se věnujeme
Jeden z mnoha příběhů
Paní Janu jsme poprvé kontaktovali před několika lety na  ubytovně, kde lidé  
bydlí v chatkách a kde i v zimě musí s dětmi do společné kuchyňky a sprchy přes 
dvůr. Postupně k nám začala vodit své tři děti. V současné době bydlí se svými 
příbuznými ve stísněných podmínkách, které jsou zdrojem častého napětí. 

Z rozhovorů s paní Janou vyplývá, že řešit všechny problémy, kterým čelí, je 
nad její možnosti a že se cítí velmi osamocená. Za veškerou pomoc a podporu 
projevuje velkou vděčnost. Ať už se to týká školní přípravy jejích dětí či smyslu-
plného využití jejich volného času při všech aktivitách v našem centru. Je vděčná 
za čisté oblečení pro děti, za svačiny, za dárky, které děti dostávají k narozeninám 
a k Vánocům. Nespokojuje se ale jen s pasivním přijímáním pomoci. 

Pravidelně nás doprovází i se svými dětmi na všechny prezentace činnosti na-
šeho centra obvykle v neděli dopoledne do sborů různých církví. S lidmi na bo-
hoslužbě se dává do řeči a  je potěšená jejich zájmem o své děti. Zjevně hledá 
přijetí a  porozumění. Její otevřenost vůči nám se prohlubuje a „odkrývá“ nám 
stále více ze svého života, poznamenaného mnohým trápením. 

Nejstarší syn nyní prochází „bouří“ puberty, hledá své místo ve světě. Stále ale 
za námi přichází a otevřeně mluví o svých trápeních a nejistotách a naslouchá 
našim radám, varování a povzbuzení.

Prostřední syn za  dobu, co pravidelně dochází do  centra, doslova rozkvetl. 
Přes vážné problémy s řečí se nebojí mluvit i před ostatními dětmi, cítí se přijatý, 
je aktivní v mnoha činnostech. 

Nejmladší benjamínek je svérázný chlapeček, který se rád pere, ale umí být 
„velký“ a rozumný. Oblíbil si lidi a modlitby z bohoslužby, kam chodí s mamin-
kou. Moc rád hraje fotbal a je nadšený, že teď je na to v nových prostorách naše-
ho centra místo. 

Hledáme nový název 
Pro děti i  rodiče, kteří přicházejí do  našeho centra, je 
název Centrum dětí a mládeže Teen Challenge náročný 
k  zapamatování. Mezi dětmi i  rodiči zlidověl za  11 let 
naší existence název Klub U Vítka (pozn. vedoucím cen-
tra je Vítek Pohanka). Když je někdy zavřeno, ozývá se 
po Žižkově, „že je VÍTEK zavřenej“ J. Nedávno přivedla 
jedna dívka svou kamarádku do klubu k Vítkovi. Ta pak 
své mamince řekla, že chodí do klubu s názvem Kvítek. 
A maminka sociální pracovnici následně řekla, že dcera 
chodí do klubu s názvem Čtyřlístek. Opravdu potřebu-
jeme nový název J. 

Zde jsou návrhy našich teenagerů. 

Jesus Krystal, kristos

Křesťanský klub

Jezus

Grystal, Dům Boha

U Vítka
Boží děti

Boží klub=BK

Boží dům

Bůh s vámi

Klub u Boha nebo u Christa



76

Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež – NZDM
NZDM je sociální služba dle zákona 108/2006 Sb., o  sociálních službách. Naše 
centrum má tuto službu registrovanou Magistrátem hl. města Prahy od září 2007.
Cílovou skupinou jsou děti a dospívající ve věku od 6 do 19 let, kteří jsou bez-
prostředně ohroženi především závislostí na  návykových látkách, kriminalitou 
a s tím souvisejícími riziky. Posláním NZDM je předcházet jejich sociálnímu vy-
loučení a prostřednictvím výchovných, vzdělávacích a aktivizačních činností jim 
pomoci překonávat nepříznivé životní situace.
 
„Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného syna, aby žádný, 
kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.“ 
(Bible, Janovo evangelium 3,16)

Cíle NzDM  
 y vyhledávat děti a mládež, kterým by mohly naše služby pomoci
 y prevence (záškoláctví a šikana, závislost na návykových látkách, závislost 

na hraní počítačových her a na internetových sociálních sítích,  
rizikové sexuální chování) 

 y seznamování s křesťanskými hodnotami a křesťanskou vírou
 y osobní rozvoj (vzdělání, vědomí vlastní hodnoty, zodpovědnost)
 y zprostředkovat odborné poradenství v případě potřeby
 y poskytnout bezpečné prostředí a zdravé využití volného času
 y práce s celou rodinou dítěte nebo dospívajícího
 y poskytovat sociálně právní ochranu dětí dle zákona č. 359/1999 Sb.,  

o sociálně právní ochraně dětí

rok 2012 v číslech 

 y Služeb NZDM využilo 124 dětí ve věku od 6 do 19 let.
 y Bylo realizováno 176 odpoledních a večerních programů  

s počtem 2 087 kontaktů.
 y Průměrná návštěvnost byla 12 dětí.
 y Terénní práce proběhla formou návštěv a akcí v parku s počtem  

cca 120 kontaktů.
 y Počet kontaktů s rodiči: 555

V  rámci NZDM poskytujeme dětem a  teenagerům rozděleným do  dvou věko-
vých kategorií strukturovaný program odpovídající jejich věku a specifickým po-
třebám. Obsahuje doučování, individuální i skupinové, svačinu, volný čas, sezna-
mování s křesťanskými hodnotami, volnočasové aktivity (hry, výtvarná činnost, 
sportovní aktivity, tanec, divadlo, hra na hudební nástroje, výuka vaření). Vždy 
probíhá mnoho rozhovorů o  tom, co děti prožívají, co by si přály, na  čem jim 
záleží.

 y 2x týdně program pro mladší školní děti od 7 do 10 let
 y 3x týdně program pro teenagery od 11 do 19 let

Některé z aktivit NzDM v roce 2012 
 y Již podesáté proběhl tábor u Sečské přehrady pro 20 dětí.
 y Podpořili jsme čtyři teenagery v nástupu do prvního ročníku SŠ a SOU 

(formou kontaktování školy, doprovodu, základního vybavení potřebnými 
pomůckami, doučováním). 

 y Díky finanční podpoře soukromých dárců z církví mohl jeden z teenagerů 
navzdory špatné ekonomické situaci své rodiny nastoupit na učební obor 
mimo Prahu. 

 y Díky vstřícnosti Rodinného centra Nová trojka mohl jeden z hudebně 
nadaných  teenagerů začít navštěvovat kurz hry na kytaru.

 y Pravidelně se konala večerní skupinka pro teenagery. 

Letní tábor



Cíle
 y vyhledávat děti předškolního věku a jejich rodiny z cílové  

skupiny
 y vytvářet stimulující prostředí pro děti a prostřednictvím  

vhodných aktivizačních a vzdělávacích aktivit podněcovat 
jejich všestranný rozvoj

 y seznamovat děti s křesťanskými hodnotami,  
s křesťanskou vírou

 y podporovat matky (příp. pěstounky)  
v hledání a realizaci východiska z obtížné  
situace s primárním ohledem na potřeby  
jejich dětí 

 y poskytovat sociálně právní ochranu dětí  
dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně  
právní ochraně dětí 

rok 2012 v číslech
 y Služeb využilo 41 dětí ve věku od 3 do 6 let a jejich matky  

(pěstounky). 
 y Bylo realizováno 88 odpoledních programů s počtem  

974 kontaktů.
 y Průměrná návštěvnost byla 11 dětí.
 y Terénní práce proběhla formou návštěv a akcí v parku s počtem 

cca 80 kontaktů.
 y Počet kontaktů s rodiči: 466.

V rámci SAS poskytujeme dětem předškolního věku 2x týdně 
strukturovaný program odpovídající jejich specifickým potřebám. 
S maminkami (pěstounkami) konzultujeme potřeby jejich dětí také 
během předem domluvené návštěvy v jejich domácím prostředí 
nebo v prostorách našeho centra.

8 9

Má to vůbec smysl?
Této otázce čas od času čelí ze strany mnoha lidí každý pracovník a dobrovolník na-
šeho centra. Odpověď můžeme nacházet v jednom z příběhů „našich dětí“. 
Před 10 lety k nám přišla dívenka, která většinou jen postávala stranou. Zdálo se, že 
ničemu nerozumí a neumí se do ničeho zapojit. 
Dnes je jí 17 let a cestou z nedělní bohoslužby, kde jsme měli prezentaci naší činnosti, 
mluví o svých plánech: „Rozhodně chci učňák dokončit, protože bez vyučení práci 
neseženu! A mohla bych přiijít zítra zase pomáhat k předškolákům?“ Vzápětí se ob-
rací k malé školačce se slovy: „To musíš dělat úkoly, to je důležité.“
Na skupince pro teenagery se s nadšením vždy postará o přípravu svačiny a na tábo-
ře stále pomáhala ze své iniciativy s vařením. 

My tomu říkáme bez nadsázky zázrak J. 

 y Teenageři  se aktivně zapojili do přípravy aktivit pro mladší děti.
 y Uskutečnili jsme návštěvu ZOO, výlet do Řevnic, filmové večery  

pro teenagery spojené s víkendovou akcí a návštěvou bohoslužeb. 
 y Děti ve věku 7 – 19 let měly osm vystoupení v rámci nedělních bohoslužeb 

osmi pražských církví. 
 y Pravidelně se konaly oslavy narozenin všech dětí a teenagerů s přípravou 

dortu a s předáním dárků. 
 y Děti a teenageři se zapojili do dobrovolnického projektu O2 Think Big –  

Tvořivá setkání – workshopy s výukou tance, hry na hudební nástroje,  
možností tvoření a hraní stolního tenisu a fotbálku.

 y Ve spolupráci se Sborem otevřených dveří Apoštolské církve  Praha  
se uskutečnila vánoční party pro 20 teenagerů, na které se mohli zapojit 
do hudební soutěže a slyšet příběh o vysvobození z drogové závislosti  
současného pracovníka střediska Teen Challenge pro dospělé.

 y Již tradicí se stala vánoční besídka pro rodiče s vystoupením  
dětí a vánoční oslava s rozdáváním dárků. 

Oslava narozenin jednoho z našich teenagerů.

Velikonoční akce na Žižkově 2012. 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – SAS
SAS je sociální služba dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách. Naše centrum má tuto službu registrovanou Magistrátem hl. města 
Prahy od listopadu 2010.

Cílovou skupinu tvoří děti předškolního věku od 3 do 6 let a jejich matky, případně pěstounky z příbuzenstva (obvykle babičky či tety). Nej-
častějším jevem sociálního vyloučení, se kterým se tyto rodiny potýkají, bývá dlouhodobá nestabilita v ekonomickém zajištění rodiny, nedo-
stačující kvalita bydlení a nejistota ohledně budoucnosti. 

tehdy k němu přinášeli děti, aby na ně vložil ruce a pomodlil se, ale učedníci jim to zakazovali. Ježíš však řekl: 
„Nechte děti a nebraňte jim jít ke mně; neboť takovým patří království nebeské.“ 
(Bible, Matoušovo evangelium 19,13–14)



10 11

CDM Teen Challenge
v příštích letech

V  tu hodinu přišli učedníci k  Ježíšovi s  otázkou: „Kdo je 
vlastně největší v  království nebeském?“ Ježíš zavolal dítě, 

postavil je doprostřed a řekl: „Amen, pravím vám, jestliže se ne-
obrátíte a nebudete jako děti, nevejdete do království nebeského. Kdo 
se pokoří a bude jako toto dítě, ten je největší v království nebeském. 
A kdo přijme jediné takové dítě ve jménu mém, přijímá mne.“

„Co myslíte? Má-li někdo sto ovcí a jedna z nich zabloudí, nenechá těch 
devadesát devět na horách a nejde hledat tu, která zbloudila?“
(Bible, Matoušovo evangelium 18,1–4; 12)
 
Po dlouhou dobu sedmi let jsme se těšili, jak budeme moci naši práci s dětmi  
na Žižkově zkvalitnit a rozšířit v nových prostorech. Od října 2012 se tento 
sen stává skutečností. Větší a kvalitnější prostory nám poskytují nové mož-
nosti, jak s dětmi a teenagery co nejúčinněji pracovat. Hodnoty, se kterými 
jsme službu mezi žižkovskými dětmi a jejich rodinami v roce 2001 začali, zů-
stávají stejné. Prostřednictvím výše uvedených biblických výroků si chceme 
připomenout, jakou závažnost má výzva k zájmu o děti. Chceme usilovat 
o to, aby se na své životní cestě neztrácely, ale mohly nacházet smysl svého 
života. To je pro nás trvalou výzvou k tomu, abychom se dětem, které k nám 
přicházejí, věnovali s  plným vědomím zodpovědnosti, vytrvalosti a  trpěli-
vosti. 

Některé z aktivit SAS v roce 2012
 y V rámci pravidelných odpoledních aktivit se 

děti věnovaly grafomotorickým a logopedickým 
cvičením.

 y Zapojily se do výtvarné činnosti, učily se  
spolupracovat a brát ohled na druhé  
při společných hrách.

 y Od jara do podzimu se radovaly z dětského  
hřiště žižkovské Rajské zahrady.

 y Ve Stromovce nadšeně krmily kachničky. 
 y Seznámily se s výukovými hrami na počítači.
 y Na besídce pro rodiče zazpívaly a řekly  

několik básniček.
 y Společně jsme oslavili narozeniny všech  

dětí s předáním dárků a blahopřáním.
 y Několik dětí se zúčastnilo v doprovodu své  

maminky nebo starších sourozenců vystoupení 
v rámci bohoslužeb pražských církví.

Vánoční oslava v novém domě.

Pěstounská péče
Vítězslav a Lucie Pohankovi, zakladatelé našeho centra, pokračují v náhradní rodinné péči o dvě děti z našeho centra. Děti přijali 
do pěstounské péče v roce 2005. Od začátku školního rok 2012 se Lucie věnuje dětem v domácí škole, která jim při učení lépe umožňuje 
překonávat některé jejich zdravotní obtíže. Při pololetním přezkoušení měly obě dívky skvělé výsledky. Děti udržují kontakt s biologickou 
rodinou, dle možností rodiny se setkávají s rodiči a sourozenci v prostorách centra nebo tráví některé víkendy a dny prázdnin u nich doma. 
Pohankovi spolupracují s o.s. rozum a cit a o.s. Kolpingův dům rodin. Uvažují o tom, že by se časem stali profesionálními pěstouny 
a ke svým pěti dětem (tři vlastní a dvě v PP) přijali ještě další dítě na přechodnou dobu. 

Děti v pěstounské péči se od září 2012 učí v domácí škole.

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o



12 13

Bc.  Věra Boháčová vstou-
pila do  našeho pracovního 
týmu po  třech letech dob-
rovolnické práce. Věnuje se 
práci s dětmi mladšího škol-
ního věku a s teenagery. Vý-
razně také přispívá ke zkva-
litnění administrativní práce 
a fundraisingu. 

Děkujeme Mgr. Noemi Komrskové, která našemu týmu 
poskytuje pravidelnou supervizi. Díky ní máme příleži-
tost se zastavit a uvědomit si, kolik dobrého se již v práci 
s dětmi podařilo.

Vítězslav Pohanka, vedoucí CDM, je do činnosti centra zapojen od jeho počátku  
(tedy od r. 2001). Vedl po celou dobu rekonstrukci nového centra na Havlíčkově  
náměstí. Věnuje se práci s dětmi mladšího školního věku a s teenagery. Se svou 
manželkou, zakladatelkou CDM, má již sedm let v pěstounské péči dvě děti,  
klienty CDM. 

MgA.  Anna Doubková, zástupce vedoucího, pracuje v  CDM 
od roku 2004 (předtím od roku 2002 jako dobrovolník). Věnuje 
se práci s předškolními dětmi, podílí se na tvorbě programu pro 
mladší školní děti a teenagery. Má na starost fundraising, koor-
dinaci zahraničních dobrovolníků a další administrativní práci. 

Bc. Marta Hrabcová od srpna 2009 do prosince 2012 pracovala 
ve skupině mladších školních dětí a teenagerů a také pomáhala 
s administrativou. Nyní již v CDM nepracuje a věnuje se magis-
terskému studiu sociální pedagogiky. Děti i celý tým na ni stále 
vzpomínáme a vždy ji rádi vidíme. 

Mgr. Markéta Hamplová přišla do CDM na pod-
zim 2010 jako dobrovolnice. V srpnu 2011 začala 
pracovat na  poloviční úvazek jako sociální pra-
covnice ve skupině  předškolních dětí. Od ledna 
2013 přijala plný úvazek a rozšířila své působení 
v rodinách dětí a také se věnuje intenzivně škol-
ním dětem, včetně individuálního doučování.

Tým CDM Teen Challenge

Vítek Pohanka

Čeští a zahraniční dobrovolníci: Věra Boháčová, Talitha Brauer, Pavel Bukáček, 
Alberto Junior Espinal, Věra Hájková, Renée McLean, Michaela Ondráčková, 
Veronika Pavlíčková, Rachel San Luis, Peter Soder, Marika Slámová, 
Martin Šindelář, April Walker.

týmy a další spolupráce 

	Pravidelně jednou týdně přichází tým studentů z Christian International 
School of Prague (Křesťanské mezinárodní školy v Praze), který pro děti 
připravuje hry a výtvarné aktivity. Děti se na ně vždy těší a ptají se, kdy zase 
přijdou ti kamarádi. 

	Jednorázově přicházejí do našeho centra dobrovolnické týmy ze zahraničí 
i z ČR, které vždy organizují aktivity v rámci běžného odpoledního programu 
i v rámci streetworku. Během roku 2012 jsme měli možnost spolupracovat 
s týmy z USA, s týmem z organizace Youth With a Mission z Norska a z Aus-
trálie, dále s týmem z pražského International Baptist Theological Seminary.  

	Již popáté uspořádal tým Mládeže Křesťanského společenství Praha během 
velikonočních prázdnin tři venkovní akce v parcích Žižkova a Karlína. Na ně 
navázali ještě venkovní akcí v červnu v parku u stadionu Viktorie Žižkov. 

	Sbor otevřených dveří Apoštolské církve uspořádal vánoční party 
pro teenagery se soutěží v rapu, beat boxu a zpěvu.

	Praxe a stáže v CDM absolvovali studenti Evangelické teologické fakulty 
a Evangelické akademie.

	Sbor Církve bratrské Praha 3 pozval děti z našeho centra na výtvarnou dílnu.
Výrobky z této akce byly určeny na prodej na podporu činnosti CDM. 

Náš velký dík patří všem dobrovolníkům, kteří k nám přicházejí po škole nebo po práci a svůj volný čas věnují dětem. 
Vidět jejich zaujetí a věrnost je zdrojem síly a odhodlání i pro všechny členy pracovního týmu.

	Díky vstřícnému postoji jsme mohli společně 
s  dětmi představit naši činnost v  rámci bohoslužeb 
sboru Církve bratrské na Šeberově, na Vinohradech, 
v Soukenické, na Žižkově, ve Sboru Bratrské jednoty 
baptistů na Vinohradech, ve  sborech Křesťanského 
společenství Praha regionu Palmovka a Východ, dále 
ve sboru Apoštolské církve Církev bez hranic. 

Dobrovolnice Míša Ondráčková na slavnostním předání ocenění 
Dobrovolník roku.



14 15

Práce všech dobrovolníků, kteří k nám pravidelně přicházejí, je zcela nenahraditelná. Jejich zájem, citlivost a nasazení je jedním z pilířů naší práce 
s dětmi. Zde si můžete přečíst, proč se věnují dobrovolnické činnosti v CDM a jaký v tom spatřují smysl. 

Verunka Hájková: Práce v CDM mi přináší radost ze setkávání s dět-
mi, které se sice někdy dají těžko zvládnout, ale v každém případě jsou 
plné života a  nadšení. Těší mě, že mohu pomáhat zasévat do  jejich 
srdcí evangelium. Dělám to s nadějí, že tím zvyšuji pravděpodobnost 
jejich setkání s živým Pánem, které může proměnit jejich životy a dát 
jim úplně jiný směr, než jakým by se jinak ubíraly.

rachel San Luis: S teenagery v CDM jsem začala pracovat krátce poté, 
co jsem se přestěhovala z USA do České republiky. Uvědomuju si, že pro-
blémy, kterým romská mládež každodenně čelí, se mohou zdát nepřeko-
natelné. Já sama ve svém životě jsem často čelila rasistickým projevům. 
Jedna z věcí, kterou bych teenagerům chtěla předat, je moje vlastní zku-
šenost s tím, jak nás Bůh učí milovat a modlit se za ty, kteří nám chtějí 
ublížit. Věřím tomu, že jedině proměňující Boží láska dokáže teenage-
rům pomoci obstát ve všech těžkostech včetně rasové diskriminace. 

Vojta Furák: Dnes zapomínáme, co je důležité, a  řešíme občas ma-
licherné problémy. Přesto spousta lidí, kteří žijí v  blahobytu, nejsou 
spokojeni a chybí jim v životech láska. V Teen Challenge můžeme vidět, 
jaké problémy si zaslouží naši pozornost, a  zjistit, že v  našem životě 
můžeme být za spoustu věcí moc vděčni. Když s dětmi trávím čas, tak 
mě to naplňuje radostí a skrze ně poznávám, jaký je Bůh a můžu vidět 
Jeho lásku.

renée McLean: Základem mé víry i mé práce je naděje, kterou mám 
díky Ježíši. CDM Teen Challenge je místem naděje pro ty děti a  jejich 
rodiny, kterým jsem se vždycky chtěla věnovat. Děti zde zažívají, mnoh-
dy i poprvé v životě, že mají naději, lásku a budoucnost. Jsem ráda, že 
mám příležitost pracovat vedle Aničky, Markéty a ostatních úžasných 
pracovníků a dobrovolníků.

Magda rausová: Každá chvíle strávená s dětmi je tak trochu dobro-
družstvím, protože nikdy nikdo neví, co je zrovna napadne. Baví mě 
objevovat jejich svět a pomáhat jim objevovat ten náš. 

Marika Slámová: Jako dobrovolník zažívám spoustu okamžiků, kdy 
jsem naprosto ohromená změnou, která u dětí nastává. Vidím, jak ros-
tou, dospívají a jak dokážou sami rozlišovat dobré a zlé věci, mnohdy 
navzdory tomu, co jim někteří lidé v  jejich okolí od  malička vštěpují. 
Jsem nadšená, že mohu být součástí takového významného „projektu“.

Pavel Bukáček: Do CDM Teen Challenge chodím rád, protože mě to tu 
baví. Být zde má smysl. Povzbuzuje mě, když vidím děti, jak se postupně 
proměňují. Baví mě jim říkat o Bohu, vždyť On je jejich jedinou nadějí. 
Doufám, že jednoho dne děti i jejich rodiče dají své životy Bohu, a to je 
tím hlavním důvodem, proč chodím do Teen Challenge. 

Pavel Bukáček
na táboře.

Další aktivity
Život, jak ho znám
Fotografka Talitha Brauer se rozhodla na základě své dobrovolnické zkušenosti 
s dětmi v našem centru realizovat fotografický projekt Život, jak ho znám. Pro-
střednictvím fotografií a rozhovorů zdokumentovala všední život českých Romů 
v Praze, ve Šluknově a v Brně, kde jsou dětská centra Teen Challenge. Do projektu 
se zapojilo 20 dětí a rodičů z našeho pražského centra. Někteří z nich se zúčast-
nili také vernisáže, která se uskutečnila v říjnu v Praze v rámci konference Forum 
2000 s názvem Média a demokracie. Bylo velmi potěšující vidět je v této, pro ně 
ojedinělé, životní situaci, kdy se stali rovnocennými partnery v takovém projektu. 

Natáčení české televize
V září, jen pár týdnů před otevřením nového centra, proběhlo v našem centru na-
táčení České televize pro Křesťanský magazín. Potěšilo nás, že si nás z ČT „našli“ 
v pravou chvíli, kdy jsme těm, kteří nás podporují, prostřednictvím televizního 
vstupu mohli představit práci s dětmi a dát jim nahlédnout do nových prostor. 

	Záběry z výstavy fotografií
	V klubu



16

Spolupráce na Praze 3
Podobně jako v předchozích letech spolupracu-
jeme s Úřadem Městské části Praha 3 v rámci pra-
covní skupiny komunitního plánování sociálních 
služeb. Účastníme se setkání poskytovatelů slu-
žeb naší cílové skupiny. Vážíme si ocenění „Dob-
rovolník roku“, které udělila našim třem dobro-

volníkům Městská část Praha 3. Při slavnostním ocenění v prosinci 
2012 zazpívaly děti za doprovodu vedoucího centra V. Pohanky ně-
kolik křesťanských písní včetně jedné v romštině.

Prezentace ve sborech pražských církví
Téměř každý měsíc jsme měli příležitost s  dětmi všech věkových 
skupin představit naši práci ve sborech pražských církví – ve sbo-
rech Církve bratrské na  Šeberově, na  Vinohradech, na  Praze 1 
v Soukenické a na Žižkově, ve sborech Křesťanského společenství 
region Palmovka a region Východ, ve sboru Bratrské jednoty bap-
tistů na Vinohradech a ve sboru Církve bez hranic Praha Apoštolské 
církve. V případě většiny sborů se jedná o dlouhodobou spoluprá-
ci, díky které jsme mohli získat významnou modlitební podporu, 
mnoho skvělých dobrovolníků a pomocníků a  také dlouhodobou 
finanční podporu. 

Benefiční koncert 
V  březnu uspořádala církev Faith Community Church of Prague 
benefiční koncert v Mosaic House na Praze 2 na podporu projek-
tu nového centra. Na místě si mohli návštěvníci zakoupit domečky 
na magnet, které vyrobily děti v našem centru, „adoptovat“ si dveře 
v novém domě či si objednat některé z hudebních seskupení. Kon-
certu se zúčastnili i dva teenageři z našeho centra, kteří se zapojili 
do  společné písničky a  také řekli, jaký význam má pro ně chodit 
do  našeho centra. Další koncert na  podporu naší práce s  dětmi 
chystáme na podzim 2013. 

Vystoupení dětí z CDM na slavnostním předání ocenění Dobrovolník roku.

17

Projekt O2 Think Big
Během podzimu 2012 probíhal v nových prostorech CDM dobrovolnický projekt 
financovaný z programu Nadace O2 Think Big. Projekt nesl název Tvořivá setkání 
v CDM Teen Challenge . 

„Ze zkušenosti dobrovolnické práce vím, že děti mají rády tanec, hudbu i vý-
tvarné činnosti. Někteří z nich skládají vlastní hudbu, avšak nemají dostatek fi-
nančních prostředků na nákup vlastních hudebních nástrojů či na navštěvování 
zájmových kroužků. Pomocí tohoto projektu jsme chtěli podpořit podobné akti-
vity přímo v prostorách nízkoprahového klubu.“ 

(Věra Boháčová, autorka projektu)

Byla uspořádána tři společná setkání, během nichž v různých místnostech centra 
probíhaly taneční, hudební, sportovní a výtvarné workshopy pro děti a teenagery  
ve věku od 6 do 19 let. Na čtvrtém setkání proběhlo závěrečné vystoupení pro 
jejich rodiče a kamarády a prezentace uskutečněných workshopů s vyhlášením 
výsledků sportovního workshopu a s předáním cen. Toto vystoupení bylo sou-
částí předvánočního setkání s rodiči a dětmi. 

Projekt dále umožnil nákup hudebního vybavení, výtvarného materiálu, fot-
bálku a zrcadlové stěny do nových prostor.

Výsledky výtvarných prací byly prezentovány v místě klubu. Součástí výtvar-
ných workshopů bylo i vytvoření návrhu a realizace nástěnné malby. 

Tři taneční workshopy se zaměřily na nácvik tanečních pohybů ve stylu street- 
dance. Děti společně připravily krátkou choreografii zobrazující to, co rády dělají 
v klubu. Tento tanec pak předvedly při závěrečném vystoupení.

Tři hudební workshopy byly vedeny tak, aby jeho účastníci mohli zažít, jaké to 
je být součástí kapely. Společně s vedoucími workshopu připravili krátké vystou-
pení v délce několika společně zahraných a nacvičených písní. 

Sportovní workshop byl koncipován jako turnaj ve stolním tenise, jehož se 
mohl účastnit každý návštěvník klubu. 



Uvádíme odděleně: 
a.SAS – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
b. NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

VÝDAJE SAS (v Kč)  NZDM (v Kč)

mzdové náklady 393 335 727 941

provozní náklady 228 436 512 574

CELKEM 621 771 1 240 515

PŘÍJMY SAS NZDM

Rada Apoštolské církve (zřizovatel) 248 448 277 350

dotace MPSV – 500 000

grant Hl. město Praha Prevence kriminality 6 576 43 424

granty a dary Městská část Praha 3 65 900 134 100

dary 288 338 253 444

veřejná sbírka 12 397 – 

ostatní výnosy/úroky, přeplatky, zůstatek 
z roku 2011/ 112 32 197

CELKEM 621 771 1 240 515

PŘÍJMY CELKEM 3 491 135

VÝDAJE CELKEM 3 223 873

ZŮSTATEK CELKEM 267 262

Zůstatek tvoří částečně grant na vybavení nového centra a dary přijaté v prosinci 2012.

18 19

„Díky novým prostorům bylo možné zapojit do workshopů 
přes 30 dětí a teenagerů a zároveň se jim věnovat individu-
álně v malé tvůrčí skupince, kterou si vybrali dle svého zá-
jmu. Jsme vděčni všem dobrovolníkům za  jejich odhodlání 
a za to, že nám ukázali, jak skvěle lze nové prostory využít . 
Rádi bychom v podobných projektech pokračovali i nadále.“ 

(Vítek Pohanka, vedoucí CDM)

Jak jsme hospodařili PĚSTOUNSKÁ PÉČE

VÝD AJE (v Kč)

služby a PHM celkem 39 867

PŘÍJMY (v Kč)

dary 10 954

ostatní příjmy (přeplatek za služby, vrácení kauce) 28 913

CELKEM 39 867

BUDOVÁNÍ NOVÉHO CENTRA

VÝDAJE (v Kč)

stavební práce a materiál 1 047 668 

služby 9 173

splátka půjčky 2 000

vybavení – nábytek 262 880

CELKEM 1 321 721

PŘÍJMY (v Kč)

dary (včetně účelových darů z prosince 2011) 1 134 721

bezúročná půjčka (čerpáno) 187 000

 CELKEM 1 321 721



Děkujeme

20

Agentura D Plus 
Apoštolská církev: Sbor otevřených dveří Praha, 
Sbor bez hranic Praha
Křesťanské centrum Český Těšín
Assemblies of God Missions 
Be Virtual, s.r.o. 
Bramac spol.s.r.o.
Sbor Bratrské jednoty baptistů Praha 3
Sbory Církve bratrské v Praze
Citibank, a.s.
Czech Inn Hostel Prague s.r.o. 
Domino-promont s.r.o.
Evangelická církev metodistická Praha 10
Fair Oaks Presbyterian Church, USA
Faith, o.p.s. 
FBE Praha, s.r.o. 
Geshem, o.s. 
Gospel Unlimited 
International Ministries
Jakobe a.s.
Jana Kolaříková a její tým 
Korejská církev v Praze
Křesťanské společenství Praha
Legacy s.r.o.
Mosaic House s.r.o.
Nadace Divoké husy
Nadační fond Rychlé šípy
Sbírkový projekt Pomozte dětem

Děkujeme všem, kteří umožnili realizaci projektu nového centra. Za finanční 
podporu a realizaci benefičních akcí děkujeme mnoha nadacím, firmám, 
církvím a organizacím. Děkujeme všem individuálním dárcům z ČR 
i ze zahraničí, kteří se finančně podíleli na rekonstrukci, a těm, kteří si 
prostřednictvím finančního daru adoptovali dveře v novém domě. 

Děkujeme všem, kteří mnoha různými způsoby pod-
pořili naši práci v roce 2012 – finančně a materiálně, 
dále přípravou aktivit pro děti a rodiny z našeho 
centra, zakoupením vánočních a jiných dárků, 
odbornými radami a vytrvalou modlitební podporou. 

Rada Apoštolské církve
Ministerstvo práce a sociálních věcí
Magistrát Hlavního města Prahy
Městská část Praha 3
Nadace O2 Think Big 
Rotary Club Prague International
Sbory Apoštolské církve v Praze: Sbor otevřených dveří 
a Sbor bez hranic Praha
Sbory Církve bratrské v Praze, v Černošicích a v Řevnicích
Sbory a Mládež Křesťanského společenství Praha
Sbor Bratrské jednoty baptistů na Vinohradech
Faith Community Church Praha
Šárka Valley Community Church Praha
Bridge Community Church Praha
Mezinárodní školy: Christian International School of Prague, Riverside 
school Praha 6, International Baptist Theological Seminary
Týmy organizace Youth With a Mission
Česká biblická společnost
Benefiční festival VOX
Křesťanská knihovna Praha

Děkujeme všem individuálním dárcům, díky jejichž 
dlouhodobé a pravidelné podpoře můžeme 
uskutečnit mnoho aktivit pro děti, na které se 
nedostává z veřejných či grantových prostředků. 

Za  odbornou pomoc děkujeme psycholožce PhDr.  Jiřině Vilímcové 
a pedagogům ze ZŠ Havlíčkovo nám., Praha 3. Za supervizi a odborné 
vedení děkujeme Mgr. Noemi Komrskové. Za grafické zpracování pro-
pagačních materiálů děkujeme Olze Hrdinové, www.atelier-apeo.cz.

Spolek MILIDU
Prague City Team Reach Global 
Rhein – Main Christian Fellowship Wiesbaden, 
Německo 
Riverside school Prague
Tiffin CZ, s.r.o.
Truhlářství Svatopluk Vojtěch
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové
Willow Creek Community Church Chicago, USA
Děkujeme všem týmům dobrovolníků 
i jednotlivcům, kteří na rekonstrukci pracovali: 
Assembly of God Marlton USA 
Christ Community Church Chicago USA 
firemní dobrovolníci Praha 
Mládež Křesťanského centra Český Těšín
Mládež Křesťanského společenství Praha
Mládež sboru Rhein – Main Christian Fellowship 
Wiesbaden, Německo
Sbor Bratrské jednoty baptistů Praha (rusky mluvící) 
Sbor otevřených dveří Apoštolské církve Praha  
Studenti International Baptist Theological 
Seminary  Praha
Studenti biblických škol ze zahraničí
Studenti středisek pro dospělé Teen Challenge z ČR 
i ze zahraničí
rodina Scottových, USA
teenageři ze Žižkova 
Willow Creek Community Church Chicago, USA

Tým dobrovolníků z USA pomáhá při rekonstrukci.



Centrum dětí a mládeže teen Challenge int. Čr
Havlíčkovo náměstí 11, 130 00 Praha 3

Tel.: 777 705 165, 775 556 643
E-mail: cdmpraha@volny.cz

www.cdmpraha.cz
www.streetkidspragueTCI.com

K O N tA K t

dnes po rekonstrukci

původní přízemí


